
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Caiazzo Sergio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

847 30/12/2022 18 91

Oggetto: 

Approvazione modulistica necessaria per l espletamento di adempimenti connessi all attuazione 
della L.R. 9 /83 e del Reg. 4/10.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
a. che la disciplina legislativa delle costruzioni in zona sismica è rappresentata, per quanto riguarda le norme

statali, dai capi I, II e IV della parte II del D.P.R.380/01 (Testo Unico dell’Edilizia – TUE) ovvero, per le
opere non rientranti nel campo di applicazione del TUE, dalle leggi nn.i 1086/71 (Norme per la disciplina
delle opere di conglomerato cementizio armato, normale e precompresso ed a struttura metallica) e 64/74
(Provvedimenti per le costruzioni con particolari prescrizioni per le zone sismiche);

b. che l’esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico è disciplinato dalla
legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9 e ss.mm.ii.  (nel seguito: L.R. 9/83) –  Norme per l’esercizio delle
funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico e dal relativo regolamento regionale di
attuazione n. 4 del 2010 e ss.mm.ii. (nel seguito: Reg. 4/10) – Regolamento per l’espletamento delle attività
di autorizzazione e di deposito dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico in Campania;

c. che l’art.13 del Reg. 4/10 prevede che il Dirigente preposto al coordinamento degli Uffici del Genio Civile
approvi,  con proprio decreto,  la  modulistica  necessaria  per  l’espletamento  degli  adempimenti  connessi
all’attuazione della L.R. 9/83 e del Reg. 4/10;

d. che  è  attualmente  in  corso  il  “Servizio  di  Attivazione,  Gestione,  Hosting  e  Manutenzione  del  Portale
Regionale  del  Sistema  Informativo  della  sismica  in  Regione  Campania  -  S.I.smi.C.A”,  che  consente
l’espletamento, per via telematica, dei citati adempimenti connessi all’attuazione della L.R. 9/83 e del Reg.
4/10;

CONSIDERATO: 
a. che, per il corretto e sollecito espletamento dei predetti adempimenti, si è reso necessario revisionare la

modulistica, sia per adeguarla maggiormente alle vigenti norme, sia per correggere alcuni errori materiali in
essa presenti;

b. che, in particolare, è risultato ad oggi necessario intervenire sulla modulistica interna e, specificamente, su
quella finalizzata alla conduzione dei procedimenti definiti nel Reg. 4/10;

c. che, a tal  fine, sono stati  elaborati  nuovi modelli,  allegati  al presente provvedimento in uno con il  loro
elenco;

RITENUTO di dover approvare i nuovi modelli, che a tal fine si allegano al presente provvedimento in uno con il
loro elenco, per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO: 
a. il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 e ss.mm.ii.
b. la legge 5 novembre 1971, n. 1086 e ss.mm.ii.
c. la legge 2 febbraio 1974, n. 64 e ss.mm.ii.
d. la legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9 e ss.mm.ii.
e. il regolamento regionale n. 4 del 2010 e ss.mm.ii.
f. la modulistica da ultimo approvata con i seguenti provvedimenti dirigenziali:

f.1. D.D. DG.5009 n°287 del 14/07/2021
f.2. D.D. Staff.501891 n°399 del 24/09/2020
f.3. D.D. Staff.501891 n°362 del 05/08/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto Dirigente e
delle  risultanze e degli  atti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché
dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. n. 645911
del  30/12/2022  (alla  quale  sono  anche  allegate  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, per il presente procedimento)

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare i nuovi modelli, che a tal fine si allegano al presente provvedimento in uno con il loro elenco,
per l’espletamento degli adempimenti connessi all’attuazione della L.R. 9/83 e del Reg. 4/10;

2. di specificare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per
territorio ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del
24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni;



3. di trasmettere il presente decreto:

3.1. ad avvenuta esecutività dello stesso:

3.1.1. agli Uffici del Genio Civile – UUOODD 501803-04-05-06-07-08 – rispettivamente di Avellino,
Benevento, Caserta, Napoli, Salerno, Ariano Irpino

3.1.2. al  D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del  Contratto – Arch.  Gaetano Esposito)  e al  R.U.P.
(Responsabile  Unico  del  Procedimento  –  Ing.  Roberta  Santaniello)  del  “Servizio  di
Attivazione,  Gestione,  Hosting  e  Manutenzione  del  Portale  Regionale  del  Sistema
Informativo  della  sismica  in  Regione  Campania  -  S.I.smi.C.A”,  affinché  provvedano
all’implementazione dei modelli nel sistema informatico predisposto;

3.1.3. alla pubblicazione di quanto richiesto dall’art. 23 del decreto legislativo 33/13 e ss.mm.ii.

3.1.4. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione,
per dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge regionale n.23/2017;

3.2. al Direttore Generale per i Lavori pubblici e la Protezione Civile

3.3. all’Assessore al ramo

3.4. All’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

Ing. Sergio Caiazzo

   


